SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA

INFORMAÇÃO

Página 1 de 4

Curso de Biblioteconomia

COMITÊ ASSESSOR
CURSO DE BIBLIOTECONOMIA

ATA 02/2023

REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e sete dias do mês de abril de 2023, às 14h, de modo presencial, no Laboratório de
Tecnologia da Informação Documentária – LTI, prédio do ICHI, Campus Carreiros - FURG, a
reunião ordinária do Comitê Assessor do Curso de Biblioteconomia foi iniciada com a presença
dos seguintes professores: Maria Helena Machado de Moraes - Coordenadora, Marcia
Carvalho Rodrigues – Coordenadora Adjunta,  Claudio Renato Moraes da Silva, Renata Braz
Gonçalves, Jarbas Greque Acosta, Rodrigo Aquino de Carvalho e a representante discente
Dayane da Silveira. A professora Angélica Conceição Dias Miranda e a professora Maria de
Fátima Santos Maia justificaram a ausência. As professoras Mariza Inês da Silva Pinheiro e
Gisele Vasconcelos Dziekaniak não justificaram a ausência. Ao iniciar a reunião, a
Coordenadora colocou em discussão os assuntos propostos em pauta: 1) Oferta de
disciplinas 2023-2 e carga horária docente: a professora Helena apresentou o planejamento
da oferta de disciplinas para o segundo semestre de 2023, conforme Quadro 1 (Anexo). Na
sequência, foi apresentado o planejamento da distribuição da carga horária de disciplinas por
docente, bem como a proposta de horários para o semestre letivo. A professora Helena
observou que além das disciplinas listadas no Quadro 1, Anexo A, os alunos poderão solicitar
matrícula complementar em turmas das seguintes disciplinas que estejam sendo ofertadas em
outros cursos: Gêneros e sexualidades nos espaços educativos (09801), Libras I (06497),
Libras II (06498), Inglês instrumental: expressão oral (06388), Língua francesa instrumental I
(06070), Língua francesa instrumental II (06071) e Língua espanhola instrumental I (06183). De
comum acordo, indicou-se a distribuição equânime da carga horária das disciplinas Estágio e
Extensão Universitária entre os docentes (disciplinas em colegiado). Após ajustes, o plano de
oferta e a distribuição de carga horária docente foi aprovado pelo Comitê Assessor. 2)
Disciplina Extensão Universitária em Biblioteconomia I: a professora Helena apresentou a
proposta de oferta dos projetos de extensão vigentes dentro da disciplina Extensão
Universitária em Biblioteconomia I, a ser ofertada no semestre 2-2023. Os projetos vigentes
são: Biblioteca da escola: Ativar!, coordenado pela professora Renata; Se liga na Biblio,

coordenado pela professora Angélica; Biblioteca escolar pela extensão: inserção prática
na biblioteca escolar - Laboratório Biblioteca Escolar Pandiá Calógeras do Instituto
Juvenal Miller, ensino para o curso de Biblioteconomia.  coordenado pelo professor
Cláudio. Todos os presentes concordaram com a vinculação dos projetos à disciplina. Todos
concordam, também, que a disciplina e, portanto, os projetos, devem ser conduzidos em
colegiado, de maneira que todos os professores do curso se envolvam com as atividades de
extensão. O professor Rodrigo informou que, de acordo com dados do sistema, há uma
estimativa de 39 alunos aptos a cursar Extensão no próximo semestre. 3) PPC: as professoras
Helena e Marcia apresentaram as alterações no PPC do curso. Após revisar o documento, a
professora Renata sugeriu alteração no texto da apresentação - retirar o quadro referente ao
histórico da primeira versão do PPC - a sugestão foi aceita e será realizada no documento. A
professora Marcia destacou a importância de disponibilizar as versões do PPC na página do
curso. A professora Renata lembrou que são quatro versões: a primeira versão de 2007, a
segunda versão de 2016, a terceira versão de 2021 e a quarta versão de 2023. Após discussão,
o documento foi aprovado e será encaminhado ao Conselho do ICHI para aprovação. 4)

https://biblioteconomia.furg.br/46-lab/471-laboratorio-de-tecnologia-da-informacao-documentaria-lti

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA

INFORMAÇÃO

Página 2 de 4

Curso de Biblioteconomia

Regulamento dos Laboratórios LTI e Biblioteca Alba Abreu Dourado: indica-se a
realização de uma reunião para discutir os regulamentos. 5) Estágio docente: a Coordenadora
informou que as seguintes disciplinas receberão estudantes em estágio docência no segundo
semestre letivo de 2023: 15132 Princípios de Ecologia e 06390 Literatura brasileira: visão
histórica. 6 Recomposição do NDE: a nova composição do NDE será a seguinte: Helena,
Marcia, Rodrigo, Maria de Fátima, Angélica, Jarbas, Renata e Claudio. A professora Mariza sai
do NDE em razão de aposentadoria. A professora Gisele manifestou que não tem interesse em
participar do NDE. A nova composição será encaminhada ao ICHI para solicitação de portaria
e tem vigência de dois anos. 7) Assuntos Gerais: 7.1) A professora Angélica Conceição Dias
Miranda informou que está participando como membro de banca em concurso para Docente na
Universidade Federal do Pará - UFPA. 7.2) A professora Renata informou que irá mediar uma
mesa no Feira do Livro da FURG no dia 25 de maio de 2023 sobre o tema Multiconversas
Literárias: Pequeno Principe, com Artur Barcellos, Adriana Fraga e Alisson Affonso, Patrono da
feira. Ainda informou a inserção dos projetos: Colaborando com a Biblioteca Comunitária Linha
Viva e o Projeto Biblioteca itinerante Instituto Mães Negras, que também podem ser espaço
para a disciplina de extensão universitária. Também destacou a necessidade de retomar as
discussões sobre o curso ter um técnico (bibliotecário) para o Laboratório Biblioteca, após
interrogação do professor Rodrigo, que indagou sobre a inexistência do profissional e da
necessidade do curso e ressaltou que outros cursos do ICHI tem o técnico, menos o nosso.
Aproveitando a fala apontou a necessidade de um espaço específico para ações de monitoria
para apoio aos alunos.  7.3) O professor Cláudio informa que irá participar do 1o Encontro de
Bibliotecas Públicas da Azonasul, a realizar-se no dia 05 de maio de 2023, das 09h às 16hs,
no Centro de Cultura Basílio Conceição na cidade de Arroio Grande. Nada mais havendo a
tratar, às 15 horas e 55 minutos foi encerrada a reunião. Após a leitura e aprovação da ata por
todos os presentes, esta foi lavrada e assinada por mim, Maria Helena Machado de Moraes,
Coordenadora do curso de Biblioteconomia.

__________________________________________________

Profa. Dra. Maria Helena Machado de Moraes

Coordenadora do Curso de Biblioteconomia

(a via original encontra-se assinada)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA

INFORMAÇÃO

Página 3 de 4

Curso de Biblioteconomia

ANEXO A

Quadro 1 - Oferta de disciplinas 2023/2

Nome da Disciplina Código
Disciplina

no QSL
Duração

Vagas
Manhã

Professor(a)

Filosofia da Ciência 090230 Obrigatória Semestral 60 IE - Filipi Amorin

Brasil Contemporâneo: Soc., Cult.,
Econ. e Pol. 10195 Obrigatória Semestral 60

ICHI Derocina

Normalização da Produção
Intelectual 10912 Obrigatória Semestral 60

Jarbas Acosta

Fundamentos de Representação
Descritiva 10913 Obrigatória Semestral 60

Rodrigo Aquino

Metod. da Pesq. em Ciência da
Informação 10974 Obrigatória Semestral 60

Angélica Miranda

Extensão Universitária em
Biblioteconomia I 10932 Obrigatória Semestral 60

Colegiado (todos os
profs da área)

Paleografia 10742 Optativa Semestral 40 Arquivologia

Informação em Ciências da Saúde 10141 Optativa Semestral 40 Fátima Maia

Bancos de Dados Documentários 10207 Obrigatória Semestral 45 Rodrigo Carvalho

Comunicação Científica 10569 Obrigatória Semestral 45 Fátima Maia

Desenvolvimento de Coleções 10568 Obrigatória Semestral 45 Jarbas Acosta

Gestão de Multimeios 10206 Obrigatória Semestral 45 Jarbas Acosta

Representação Descritiva II 10209 Obrigatória Semestral 45 Marcia Rodrigues

Metodologia da Pesquisa em
Ciência da Informação II 10566 Obrigatória Semestral

45
Gisele Dziekaniak

Sistemas de Classificação: Teoria e
Prática 10571 Obrigatória Semestral

45
Gisele Dziekaniak

Leitura Documentária 10211 Optativa Semestral 30 Rodrigo Aquino

Estudos métricos em CI 10577 Optativa Semestral 40 Fátima Maia

Sociedade, educação e relações
étnico-raciais 10776 Optativa Semestral 25

ICHI (Maciel)

TIC e ambientes web 10879 Obrigatória Semestral 45 Helena Moraes

Repositórios Digitais 10878 Obrigatória Semestral 45 Angélica Miranda

Bibliotecas Escolares 10220 Obrigatória Semestral 45 Renata Gonçalves

Bib. Públicas, Comunitárias e
Alternativas 10221 Obrigatória Semestral

45
Claudio Renato

Ética Profissional 10772 Obrigatória Semestral 45 Renata Gonçalves

Planejamento de Unid. e Serv. de
Informação 10191 Obrigatória Semestral

45
Helena Moraes

Gestão da Informação 07182 Optativa Semestral 30 ICEAC

Prática em Representação
Descritiva 10242 Optativa Semestral 30

Marcia Carvalho

Literatura Sul-Rio-Grandense: visão
histórica 06391 Optativa Semestral 30

ILA (Mauro)

Trabalho de Conclusão de Curso II 10237 Obrigatória Semestral 12

Turmas nominais:
CLAU (Claudio) – 2
vagas
FATI (Fátima) – 1
vaga
HELE (Helena) – 1
vaga
RODR (Rodrigo) – 1
vaga
JARB (Jarbas) – 2
vagas
MARC (Marcia) – 1
vaga

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA

INFORMAÇÃO

Página 4 de 4

Curso de Biblioteconomia

GISE (Gisele) – 1
vaga
RENA (Renata) – 2
vagas
ANGE (Angélica) – 1
vaga

Estágio Curricular 10771 Obrigatória Semestral

Turmas nominais:
CLAU (Claudio) – 1
vaga
FATI (Fátima) – 1
vaga
HELE (Helena) – 1
vaga
RODR (Rodrigo) – 1
vaga
JARB (Jarbas) –  1
vaga
MARC (Marcia) – 1
vaga
GISE (Gisele) - 2
vaga
RENA (Renata) –  1
vaga
ANGE (Angélica) – 1
vaga